25. — *Ut deciperet te.* Joab cherche à faire soupçonner Abner de trahison, afin de pouvoir lui-même assouvir impunément sa haine. — *Exitum tuum et introitum tuum.* C'est-à-

26. Et Joab, ayant quitté David, envoya des messagers après Abner, et le ramena de la citerne de Sira, à l'insu de David.

27. Et lorsqu'Abner fut revenu à Hébron, Joab, l'amena à part au milieu de la porte pour lui parler en trahison, et là il le frappa dans l'aine, et le fit mourir pour venger le sang d'Asaël son frère.

28. Lorsque David eut appris ce fait déjà accompli, il dit : Je suis pur, ainsi que mon royaume, devant le Seigneur, à tout jamais, du sang d'Abner, fils de Ner.

29. Qu'il retombe sur la tête de Joab, et sur toute la maison de son père; et qu'il ne manque jamais dans la maison de Joab gens souffrant d'un flux de semence, lépreux, tenant le fuseau, tombant sous le glaive et manquant de pain.

30. Joab et Abisaï son frère tuèrent donc Abner, parce qu'il avait tué Asaël leur frère, à Gabaon dans le combat.

26. Eggressus itaque Joab a David, misit nuntios post Abner, et reduxit eum a cisterna Sira, ignorante David.

27. Cumque redisset Abner in Hebron, seorsum adduxit eum Joab ad medium portæ, ut loqueretur ei in dolo, et percussit illum in inguine, et mortuus est in ultionem sanguinis Asael fratris ejus.

III Reg. 2, 5.

28. Quod cum audisset David rem jam gestam, ait : Mundus ego sum, et regnum meum, apud Dominum, usque in sempiternum, a sanguine Abner filii Ner;

29. Et veniat super caput Joab, et super omnem domum patris ejus; nec deficiat de domo Joab fluxum seminis sustinens; et leprosus, et tenens fusum, et cadens gladio, et indigens pane.

30. Igitur Joab et Abisai frater ejus interfecerunt Abner, eo quod occidisset Asael fratrem eorum in Gabaon, in prælio.

dire, toutes les démarches, toutes les entreprises. — *Et nosset omnia quæ agis.* Pour connaître tous tes desseins.

26. — *Et reduxit eum.* Probablement en abusant du nom de David, et sous prétexte que ce dernier avait encore quelques communications à lui faire. — *A cisterna Sira.* Cette localité n'est pas connue. Josèphe la place à vingt stades d'Hébron et la nomme Βησιρά, Ant. j. l. vii, c. 1, § 5.

27. — *Ad medium portæ.* Joab ne pouvait pas se placer sur le chemin par où passaient les allants et venants. Il attirait donc Abner de côté, probablement à l'endroit où se trouvait un emplacement où l'on s'assemblait, selon la coutume orientale, pour le règlement des affaires privées et des affaires publiques. On peut alors supposer qu'il y avait deux passages séparés l'un de l'autre par des piliers. On devait être là moins observé par les passants. — *In ultionem...* Abner n'avait tué Asaël que pour pourvoir à sa propre défense, à regret et peut-être même sans le vouloir II, 49 et suiv. Par conséquent la vengeance n'était qu'un prétexte pour Joab qui cherchait ainsi à couvrir son ambition et sa ja-

lousie et avait surtout à cœur de se débarrasser d'un rival.

29. — *Et veniat...* Le sens général du verbe est que le meurtre d'Abner amènera sur la famille de Joab les maladies, la mort violente, la pauvreté. — *Et tenens fusum.* מַחֲזִיק בַּפֶּלֶק, *makhazik bappeleke*, est entendu de deux manières. Les uns adoptent la traduction de la Vulgate, les autres celle des Septante κρατῶν στυράλης « tenant le bâton », c'est-à-dire boiteux ou estropié, ce qui, à la vérité, semble se concilier moins bien avec le contexte. Le mot מַחֲזִיק signifie cependant à la fois bâton et fuseau, et primitivement avait le sens de cercle, de rond. On ne voit pas d'ailleurs dans l'écriture qu'un homme efféminé ait jamais été désigné comme tenant le fuseau.

30. — *Eo quod occidisset...* Le meurtre d'Abner fut à proprement parler un assassinat, comme nous l'avons déjà fait remarquer. Joab fut donc guidé, non par le désir de la vengeance, mais principalement, sinon uniquement, par la jalousie, car il craignait sans doute de perdre une partie de son influence, si Abner entraînait en faveur auprès de David.

31. Dixit autem David ad Joab, et ad omnem populum, qui erat cum eo : Scindite vestimenta vestra, et accingimini saccis, et plangite ante exequias Abner; porro rex David sequebatur feretrum.

32. Cumque sepelissent Abner in Hebron, levavit rex David vocem suam, et flevit super tumulum Abner; flevit autem et omnis populus.

33. Plangensque rex et lugens Abner, ait : Nequaquam ut mori solent ignavi, mortuus est Abner.

34. Manus tuæ ligatæ non sunt, et pedes tui non sunt compedibus aggravati; sed sicut solent cadere coram filiis iniquitatis, sic corruisti. Congeminausque omnis populus flevit super eum.

35. Cumque venisset universa multitudo cibum capere cum David, clara adhuc die juravit David, dicens : Hæc faciat mihi Deus, et hæc addat, si ante occasum solis gustavero panem vel aliud quidquam.

36. Omnisque populus audivit, et

31. Mais David dit à Joab et à tout le peuple qui était avec lui : Déchirez vos vêtements et couvrez-vous de sacs et pleurez devant les dépouilles d'Abner. Or, le roi David suivait le cercueil.

32. Et lorsqu'on eut enseveli Abner à Hébron, le roi David éleva sa voix et pleura sur le tombeau d'Abner et tout le peuple aussi pleura.

33. Et le roi, gémissant et pleurant Abner, dit : Ce n'est pas comme les lâches ont coutume de mourir, qu'Abner est mort.

34. Tes mains n'ont pas été liées et tes pieds n'ont pas été chargés d'entraves; mais comme on a coutume de tomber devant les fils de l'iniquité, ainsi es-tu tombé. Et tout le peuple recommençant pleura sur lui.